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V tomto čísle: Editoriál

Poľadovica...

Zimné obdobie je spojené s očakávaním. 

V súvislosti so zimou očakávame sneh, mráz 

a Vianoce. V súvislosti s Vianocami  prináša 

zima v tichosti a vážnosti Advent... možno 

s modlitbou, sviečkami,  darčekmi. Advent 

nás plní očakávaním príchodu magických 

a čarovných vianočných dní. Avšak očakávanie 

zimy a Vianoc sa nám núka v reklamách 

a obchodoch už od jesenného „helovínskeho“ 

času, a to  atmosférou umelých vločiek, 

Santa Clausov a trblietavých stromčekov. 

Mnohým tak čaro očakávania vyprchá.

Ale predsa, keď sa objavia prvé snehové 

vločky a primrzne, keď sa krajina zabelie 

snehom či námrazou,  očakávanie ožíva. 

Pri sledovaní správ z Čiech, aké problémy 

narobila poľadovica na cestách, som sa zamyslel, 

že taká poľadovica v živote človeka „nie je 

zlá“. Vodiči áut musia spomaliť. Sú k sebe viac 

ohľaduplnejší, aby nenastala situácia, v ktorej 

do seba narazia. Zbytočne na seba nervózne 

neblikajú svetlami a netrúbia. Uvedomujú 

si  nielen svoju zraniteľnosť, ale i zraniteľnosť 

toho druhého, keď viac ako inokedy hľadia 

na pravidlá cestnej premávky. Sú k sebe 

milší a jeden druhému skôr na cestu zasvietia, 

poskytnú  radu či nevyhnutnú pomoc. Je dobré, 

keď aj človek každodenne uponáhľaný spomalí. 

Keď pribrzdí v životnom tempe a viac myslí na to 

morálne, duchovné, na hodnoty dobrého srdca, 

charity, či diakonie,  a to nemusí byť veriaci. 

Škoda, že len vonkajšie okolnosti nás 

pozastavia. Sami sa  nedokážeme zväčša 

spomaliť, hoci si to mnohokrát želáme. Prajem 

vám, aby ste sa pozastavili a nenarážali na 

seba, „netrúbili“ po iných a nesvietili im do očí. 

Potom nebude poľadovica vo vašich srdciach 

a aj tú „pravú zimnú“ vonku zvládneme. 

Vážení čitatelia, prajem vám milosti plné 

Vianočné sviatky, aby sa splnili vaše očakávania 

v tom prvom a jedinečnom Očakávanom.

-Viktor  Sabo-

• Výzbroj a technika 
pozemných síl 2014

• Rokovanie Vedeckej rady AOS

• Z rokovania Akademického 
senátu AOS

• Týždeň vedy v AOS

• Spolupráca s Budapešťou 
pokračuje

• Vedecká práca študenta AOS 
v medzinárodnej súťaži ocenená

• Rokovanie aj o Military Erasme

• Ocenenie z AFCEA 
International

• Pri celorezortnej 
súťaži stála i AOS

• Krátko zo života CV:

- Ochrana životného 
prostredia v OS SR

- Etiketa manažéra

- Manažment ľudských zdrojov

- Futsalový turnaj CV 
opäť medzinárodný

• Spomienky z vojenských misií

• Cyprus - dimenzie konfliktu

• Za profesorom Janečkom...

• Študenti AOS na súťaži 
vysokoškolákov v olympizme

• Športová streľba 
zmiešaných dvojíc

• Študent AOS medzi 
najúspešnejšími 
športovcami roka 2014

• Ďalší kurz pletenia 
košíkov z papiera

• Nájsť, citovať a zdieľať odb. 
informácie na jednom mieste

• Majstrovstvá ozbrojených síl 
vo vojensko - praktickom plávaní
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Takmer 50 účast-
níkov z OS SR, 
ministerstiev obra-
ny zo SR a ČR, 
z  vysokých škôl 
a  z  technickej pra-
xe zo SR, ČR, 
Poľska a  Nemecka 
si vypočulo vedecké 
a  odborné prezentá-
cie 17 prednášajúcich 
v 4 blokoch, kto-
ré viedli prof. Ing. 
P. Droppa, PhD., doc. 
Ing. M. Kuffová, PhD., 
doc. Ing. P. Lisý, 
PhD. a plk. doc. Ing. 
Š. Čorňák, Dr.

Výzbroj a technika pozemných síl 2014
Do jubilejného 20. ročníka vstú-

pila medzinárodná konferencia 
„Výzbroj a technika pozemných 
síl 2014“, ktorá sa v organizá-
cii Katedry strojárstva Akadémie 
ozbrojených síl konala v dňoch 
13. - 14. novembra. 

Už tradične sa konferencia stáva 
súčasťou pestrého programu „Týždňa 
vedy v AOS“, pretože je výrazne spätá 
s výstavou a prezentáciou zbraňo-
vých systémov, zbraní a mobilnej 
techniky, prináša informácie o nových 
trendoch v OS, zaoberá sa výsled-
kami výskumu a vývoja špeciálnej 
techniky a technológií, rieši nové ma-
teriály v obranných systémoch. Ako 
uviedol vedúci katedry strojárstva 
prof. Ing. Peter Droppa, PhD.: „Obsah 
konferencie bol tematicky rozdele-
ný na vojenskú mobilnú techniku, na 
zbraňové systémy a na prezentáciu fi-
riem“.

Konferencia už niekoľko rokov vytvára priestor pre mla-
dých doktorandov, ktorí jednak prezentujú svoje práce, jednak 
si vo forme seminára vymieňajú poznatky i skúsenosti z ve-
deckej práce z oblasti výzbroje a techniky. V tomto roku to boli 
doktorandi z AOS, UO Brno a TU Košice. 

Jubilejný ročník konferencie otvoril a pozdravil rektor AOS 
brig. gen. doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc.  

-hg-

Súčasťou konferencie bola prezentácia výrobných 
programov českých, nemeckých a slovenských firiem, napr. 
PRAMACOM-HT Praha (Systém C4 Istar AČR), HUTCHINSON 
a PAKRA (systémy pasívnej ochrany vozidiel), SPECTRO 
CS (zariadenia pre tribotechniku). Účastníkov konferencie, 
Kerametalu a všetkých prítomných zaujala vystavená ko-
lesová technika IVECO so zbraňovými nadstavbami, ktorú 
prezentoval 5. Pluk ŠU zo Žiliny. Firma VERMi Prešov pred-
stavila v téme „Individuálnej ochrany jednotlivca“ svoj výrobný 
program týkajúci sa najnovších materiálov a technológií.
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V ďalšom bode rokovania VR vyhodno-
til doc. Ing. Jozef Puttera, CSc., prorektor 
pre vzdelávanie Letný semester 2013/2014, 
a to v širokom spektre. Informoval o akre-
ditácii študijných programov, o Erasme, 
o  výsledkoch semestrálnych skúšok 
študentov bakalárskeho, inžinierskeho 
a  doktorandského štúdia, poukázal na 

„resty“ študentov najmä v oblasti ma-
tematiky a telesnej výchovy. Zhodnotil 
priemer zaťaženia učiteľov a poukázal na 
potrebu omladenia pedagogického perso-
nálu katedier. Hovoril o spolupráci s útvarmi 
a zariadeniami OS SR v súvislosti so stá-
žami a praxou. Uviedol, že v budúcnosti 
sa zvýšia počty študentov prvého ročníka 
a že sa plánuje plynulý prechod na 5 ročné 
vysokoškolské štúdium. V rámci týchto in-
formácií dôraz položil na propagáciu školy 
a prijímacie konanie na štúdium na AOS. 
V závere vystúpenia  konštatoval, že ciele 
a úlohy na tomto úseku boli v sledovanom 
LS splnené.

schválený návrh Štatútu AOS, návrh Dlhodobého zá-
meru AOS na obdobie 2015 - 2025. 

Obidva návrhy odporučil AS na ďalšie konanie. 
Prerokované boli podmienky prijatia na štúdium a zásady 
prijímacieho konania na inžinierske/magisterské a  dok-
torandské štúdium v externej forme na rok 2015/2016. 
Zároveň AS schválil za člena svojho predsedníctva štu-
denta Tomáša Rázgu, ktorý bude AOS zastupovať 
aj v Študentskej rade vysokých škôl Slovenskej republiky.

-hg-

Z rokovania Akademického senátu AOS

Rokovanie Vedeckej rady AOS
Rokovanie Vedeckej rady (VR) Akadémie ozbrojených síl sa uskutočnilo 30. októbra 

2014. V prvých bodoch programu zasadnutia VR boli prerokované zmeny v členstve 
VR. Za  riadneho člena VR bol vymenovaný genpor. Ing. Milan Maxim. Novými členmi 
predsedníctva VR sa stali prof. Ing. Vojtech Jurčák, CSc., prof. Ing. Peter Droppa, PhD. 

V programe rokovania VR nasledovalo hodnotenie  vedy a  techniky za rok 2013. Tento bod bol plne „v rukách“ 
prorektora pre vedu doc. Ing. Marcela Harakaľa, PhD., ktorý predmetnú oblasť hodnotil z pohľadu ľudských a finančných 
zdrojov vo vede a výskume, riešených projektov, kvantity a kvality publikačnej a edičnej činnosti, ŠVOČ, zlepšovacích 
návrhov, patentov  a  propagácie vedy. Okrem kladných výsledkov, medzi ktoré patrili viaceré ocenenia v tejto oblasti, 
poukázal na absenciu finančných prostriedkov z MO SR v roku 2013 na výskum a vývoj v oblasti bezpečnosti a obrany. 
Vyzdvihol získané projekty, ktoré realizuje AOS samostatne alebo s inými inštitúciami. Zdôraznil potrebu systematického 
rozvoja vedy a výskumu, v tejto súvislosti podčiarkol zapojenie sa do medzinárodných vedeckých projektov, vytváranie 
podmienok pre mladých vedcov, dotáciu finančných prostriedkov do oblasti ako aj transfer výsledkov vedy a výskumu 
do vzdelávacieho procesu AOS.

V ďalších bodoch VR schválila Plán VR na rok 2015, dopracovanie kritérií na vyhodnotenie podmienok získania 
vedecko-pedagogického titulu „docent“ a „profesor“ v AOS a prijala Dlhodobý zámer na obdobie 2015-2025.

Rokovanie VR bolo sprevádzané aktívnou diskusiou k prerokovávaným bodom.
-hg-

foto: archív AOS

Na mimoriadnom zasadnu-
tí Akademického senátu (AS) 
Akadémie ozbrojených síl, ko-
nanom 25. novembra 2014 bol
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Týždeň vedy v AOS 
  

Pod heslom „Veda pre ľudí, ľudia pre vedu“ a s bohatou programovou ponukou, plnou netradičných podujatí 
sa konal Týždeň vedy 2014 v Akadémii ozbrojených síl (10. - 14. 11. 2014), a to ako rozsiahla aktivita určená na 
popularizáciu vedy a techniky. 

Do týždňa vedy (ďalej len TV) sa zapojili všetky katedry akadémie. Ponúkli sériu odborných prednášok, prezentácií 
výsledkov úloh výskumu, vývoja, grantov, publikácií, prehliadky laboratórií a prístrojového vybavenia, vedeckú 
konferenciu, predstavili vedecké projekty. 

Katedra elektroniky v prvý deň 
aktivity pripravila ukážku pracovis-
ka automatického merania parametrov 
antén, ktoré vzniklo pri činnosti jej vedec-
kých krúžkov počas dvoch rokov. Doc. 
Ing. Z.  Matoušek, PhD. z tejto kated-
ry k pracovisku povedal: „Umožňuje 
plnoautomatické merania antén a ďalších 
vysokofrekvenčných zariadení v GTEM 
bunke“. Zo systému MOKYS pripravila 
katedra ukážku veliteľsko-štábneho vo-
zidla VŠVR a krátkovlnnú rádiovú stanicu 
MKVRS. “Pracovníci katedry sa výrazne 
podieľali na realizácii kontrolných a vojsko-
vých skúšok tohto systému a na odbornej 
konzultačnej činnosti v rámci vývoja jeho 
jednotlivých podsystémov“, povedal doc. 
Ing. Martin Marko, CSc. V  aktivitách TV 
predstavila katedra elektroniky výsledky 
prác vedeckých síl na tému „Malý rieč-
ny radar v činnosti“, školiteľa doc. Ing. 
J. Ochodnického, PhD. a prispela k TV aj 
ukážkami senzorových systémov a rádi-
ovej techniky niekoľkých generácií. Mjr. 
Ing. Roman Berešík, PhD. z tejto katedry 
realizoval 13. 11. merania v rámci úlohy 
č. 1 vedy a výskumu s názvom „Senzory, 
senzorové systémy vo vojenských a bez-
pečnostných aplikáciách“ pred areálom 
školy. 

Praktické ukážky a prezentácie mož-
ností využitia tabletov a ďalších mobilných 
zariadení pripravila katedra informatiky, 
a to v rámci Mobile Devices Day v spo-
lupráci s Microsoft Bratislava. Tejto akcie 
sa zúčastnil veľký počet študentov a ne-
chýbali ani učitelia AOS. Prednášku na 
aktuálnu tému „Afganistan dnes a ako 
ďalej“ pripravila katedra bezpečnosti 
a obrany. Pre plnú učebňu študentov rea-
lizovala aj prezentáciu projektu Európskej 
obrannej agentúry „Smart Information 
for Mission Success“. Doc. Ing. P. Bučka, 
CSc. študentom priblížil systém na pod-
poru rozhodovania a jeho využiteľnosť pri 
plánovaní mierových operácií, pri príprave 
a vybavovaní jednotiek pred ich vyslaním. 
Súčasťou podujatia bola filmová ukážka. 

Doc. Ing. M. Školník, PhD. z katedry manažmentu pripravil prezentáciu poľnej nemocnice v Liptovskom Mikuláši. 
Táto katedra zabezpečila do aktivít TV prezentácie dvoch projektov výskumu a vývoja a prednášku na tému „Manažérske 
informačné systémy“. Netradičné prednášky ponúkla aj katedra spoločenských vied a jazykov, týkali sa zrodu vedy 
a Podkarpatskej Rusi v medzivojnovom období. Telocvikári z katedry telesnej výchovy a športu predstavili v TV dia-
gnostiku tréningového zaťaženia s využitím sportesterov.
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20. ročník medzinárodnej vedec-
kej konferencie „Výzbroj a technika 
pozemných síl“ organizovala katedra 
strojárstva. Jej súčasťou bola ukáž-
ka zbraňových systémov používaných 
v OS SR. Konferencia vytvorila záro-
veň priestor pre odborné prezentácie 
prác doktorandov, a to z oblasti štu-
dijného odboru výzbroj a technika 
OS. Viacerí študenti 1. ročníka AOS 
absolvovali na katedre prednášku 
„O  aspektoch študentskej vedeckej 
práce“, kde im prof. Ing. P. Droppa, 
PhD. priblížil riešené vedecké prob-
lémy v  oblasti strojárstva, teoretické 
analýzy a výpočtové simulácie, kto-
ré pritom katedra využíva, napr. 
experimentálne prístupy a merania 
(termovízne, vibrodiagnostické, sní-
manie vysokorýchlostnou kamerou, 
a pod.) 

Týždeň vedy v AOS sa realizoval v rámci Týždňa 
vedy a techniky na Slovensku a predstavil vedu a tech-
niku ako súčasť vzdelávania, ukázal na výskum, na 
inovácie ako na faktory, ktoré posúvajú vedomosti kaž-
dého, kto má záujem študovať, učiť sa a rozširovať 
svoje vedomostné obzory.  

-hg-

„Z roka na rok je v burze viac kníh, a tým i väčšia po-
nuka odbornej a beletristickej literatúry“. Akademická 
knižnica hneď v prvý deň TV ponúkla učiteľom, dokto-
random a študentom školy prednáškový seminár firmy 
Albertína Bratislava „Elektronické zdroje a ich využitie“. 
Prednášateľ Mgr. Ladislav Svršek, riaditeľ tejto firmy 
sa zameral na e-zdroje, novinky a materiály programu 
Pro Quest. 

Do TV sa tradične zapojila aj Akademická knižnica AOS, ktorá pripravila v rámci tejto aktivity už 7. ročník burzy kníh 
a ako uviedol jej vedúci Ing. Milan Majerko: 

Spolupráca s Budapešťou pokračuje 
  

Plk. prof. Dr. Klára Kecskeméthy, z Fakulty vojenských vied a prípravy dôstojníkov z Národnej univerzity 
pre verejnú správu z Budapešti, je významným hosťom Akadémie ozbrojených síl už niekoľko rokov. Tentokrát 
pôsobila v dňoch 24. - 26. novembra 2014 v rámci programu Erasmus+ na Katedre bezpečnosti a obrany 
Akadémie ozbrojených síl, kde vystúpila s viacerými prednáškami.

Témou jej vystúpení bola bezpeč-
nosť a geografia - súvislosti medzi nimi. 
Prednášajúca sa zamerala nielen na me-
dzinárodné organizácie, ako sú NATO, 
EÚ, PzM, fórum pre spoluprácu s NATO 
Mediterranean Dialogue (Stredomorský 
dialóg), Istanbulská iniciatíva spolupráce 
(Istanbulský summit NATO), na ich históriu, 
štruktúru, vzťahy z pohľadu bezpečnosti 
Európy, ale aj na misie a vojenské ope-
rácie. V širšom obsahu jej vystúpení boli 
zaradené aj závery septembrového sum-
mitu NATO vo Walese (2014). 

Prednášok plk. prof. Kecskeméthy sa 
zúčastnili poslucháči z kariérnych kurzov 
a študenti 3. ročníka AOS.  

-hg-
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Akadémiu ozbrojených síl úspešne reprezentova-
li študenti 3. ročníka: Štefan Kunáš so súťažnou prácou: 

„Porovnanie ťahovej charakteristiky vybraných vojen-
ských kolesových vozidiel“, Michal Mokrý sa prezentoval 
s prácou: „Porovnanie ťahovej charakteristiky vybraných 
vojenských pásových vozidiel“ a Filip Franó predstavil ko-
misii prácu: „Hybridné pohony - bezposádkové pozemné 
vozidlo BPPV - 01“. 

V silnej konkurencii študentov vysokých škôl SR a ČR, 
náš študent Filip Franó získal 2. miesto. Odborná komisia 
zložená zo zástupcov VŠ, vysoko ocenila súťažnú prácu 
nášho študenta, jeho flexibilné, konštruktívne odpovede 
na otázky členov komisie, ako aj jeho detailne kvalitne 
spracovanú prezentáciu vedeckej práce. Poďakovanie 
patrí aj konzultantovi – prof. Ing. Petrovi Droppovi, PhD. 
(vedúci katedry strojárstva), ktorý súťažiacich študentov 
pripravoval po odbornej stránke.

Medzinárodnú súťaž vyhodnotila prodekanka Fakulty 
špeciálnej techniky doc. Ing. Zuzana Jamrichová, PhD. 
veľmi pozitívne, pričom vyzdvihla pestrý výber tém, ich 
náročnosť, zaujímavosť a precíznosť spracovaných pre-
zentácií, dobrú a tvorivú atmosféru počas súťaže. Súťažiaci, 
ktorí sa neumiestnili, obdržali Pamätné listy za účasť. 

Záujem našich študentov o vedeckú prácu na jednot-
livých katedrách AOS sa prejavuje rastúcou kvalitou ich 
vedeckých príspevkov, o čom svedčí množstvo ďalších 
ocenení, ktoré študenti dosiahli v roku 2014: 

- Literárnym fondom SR, Sekciou pre vedeckú a odbor-
nú literatúru a počítačové programy, boli udelené 4 Zlaté 
medaile študentom AOS za „Najlepšiu prácu Študentskej 
vedeckej konferencie a za vynikajúcu reprezentáciu slo-
venskej vedy v zahraničí“, 

- v medzinárodnej súťaži v Military University 
of Technology, Varšava (Poľsko), 2 študenti získali jedno 
2. a jedno 3. miesto v plenárnej sekcii Strojárstvo, 

- v medzinárodnej súťaži konanej v AOS „CEFME 
Students´ Scientific Conference“ získali naši študenti 
za účasti 7 zahraničných VŠ 9 umiestnení v 5 sekciách, 
z toho v 4 sekciách získali 1. miesto. 

Študenti sa účasťou na prestížnych vedeckých poduja-
tiach dostanú do konkurenčného sveta, ktorý ich inšpiruje 
k samostatnej práci a prináša príjemné spestrenie akade-
mického života.  

PhDr. Jana Vitovská   

Vedecká práca študenta AOS 
v medzinárodnej súťaži ocenená 

  
    Na akademickej pôde Fakulty špeciálnej techniky Trenčianskej univerzity v Trenčíne sa 26. novembra 

2014 uskutočnila medzinárodná súťaž študentských vedeckých odborných činností o najlepšiu študentskú 
vedeckú prácu. 

Rokovanie aj o Military Erasme 
  

Akadémiu ozbrojených síl navštívili 13. novembra 2014 Symeon Zambas z ESDC Brusel (European Security 
and Defence College) a plk. Dr. Harald Gell z Tereziánskej vojenskej akadémie (Viedenské Nové Mesto), 
Rakúsko. Hostí prijal rektor AOS brig. gen. doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc. 

Predmetom návštevy bolo predstavenie škôl a rokovanie o spolupráci vo 
vzdelávaní. Ako uviedol rektor AOS, hostia navrhli mikulášskej akadémii za-
pojiť sa do programu Military Erasmus, a to s možnosťou reciprocity, výmeny 
študentov a učiteľov (riešenie finančného krytia a úhrady transportu). 

Symeon Zambas a plk. Harald 
Gell viedli aj samostatné rokovanie na 
Katedre bezpečnosti a obrany AOS, 
ktoré sa týkalo predbežnej prípra-
vy spoločných projektov v budúcom 
roku.  

-hg-
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Nadnárodná Asociácia dodávateľov a užívateľov vojenských komu-
nikačných a informačných systémov – AFCEA International jedenkrát 
ročne hodnotí v medzinárodnom meradle aktivity regionálnych pobo-
čiek, študentských klubov, ale aj jednotlivcov.

V tomto roku - 2014 bolo na júnovom sympóziu ku kybernetickej bezpeč-
nosti v Baltimore (USA) udelené ocenenie - „Medal of Merit“ prorektorovi 
pre vedu Akadémie ozbrojených síl doc. Ing. Marcelovi Harakaľovi, PhD. 
za služby v oblasti profesionálneho prístupu pri zavádzaní a využívaní elek-
troniky, komunikačných a informačných systémov pre obranu a bezpečnosť. 
Uvedené ocenenie si menovaný osobne prevzal od generálneho manažéra 
AFCEA Europe gen. mjr. Klausa P. Trecheho počas medzinárodnej konferen-
cie „Future CRISES 2014“, ktorá sa konala 15. - 17. októbra 2014 v Prahe. 

Docent Harakaľ je hlavným garantom medzinárodnej vedeckej konferen-
cie KIT (Komunikačné a informačné technológie), ktorá sa koná raz za dva 
roky v spolupráci s AFCEA Slovak Chapter. V roku 2013 stál aj pri vzniku 
študentského klubu AFCEA v Akadémii zbrojených síl. Organizácia AFCEA 
International vytvára študentské kluby s cieľom vzdelávania a zapájania mla-
dých študentov do vedy. 

Podpora organizácie formou grantov umožňuje študentom zúčastňovať 
sa na medzinárodných konferenciách, výstavách a vzdelávacích aktivitách 
po celom svete.  

-hg-

Ocenenie 
z AFCEA International 

Súťaž sa konala v réžii Oddelenia výchovných a kultúrnych 
činností PÚ a zapojilo sa do nej 95 autorov s 389 umelecko-tvo-
rivými príspevkami, v ktorých dominovala vojenská tematika, 
zastúpená bola i voľná tvorba. Okrem profesionálnych vo-
jakov, zamestnancov rezortu obrany, sa do súťaže zapojili 
aj ich rodinní príslušníci a v rámci nich i 18 detí. Najväčší po-
čet príspevkov obsiahla kategória Galéria Mil (192), za ňou 
nasledovali FotoAtak, Litera a VideoAtak. Odborné poroty 
v jednotlivých súťažných kategóriách to ľahké nemali, pretože 
prihlásené práce boli pestré, nápadité, originálne. 

Vyvrcholenie súťaže sa uskutočnilo formou prehliadkovej 
výstavy, premietania filmu, živého umeleckého slova a vy-
stúpením hudobnej skupiny "Mince vo fontáne" v priestoroch 
priľahlých k stravovaciemu centru v Akadémii ozbrojených síl. 

Akadémia mala v súťaži zastúpenie jednak v porotách, 
jednak medzi súťažiacimi. Z nich si Ing. Viera Frianová, PhD. 
odniesla cenu za 3. miesto v kategórii úžitkové umenie (Tilda 
postavičky) a Zdenka Navrátilová čestné uznanie za sadu 
košíkov z papiera. Ocenení boli i rodinní príslušníci zamest-
nancov AOS, a to Matúš Zahradník (literárna tvorba) a Kristína 
Sotoniaková (detská výtvarná tvorba). 

Vyhodnotenia 5. ročníka uvedenej súťaže sa za vedenie 
Akadémie ozbrojených síl zúčastnil prorektor pre vojenské 
veci plk. Ing. Ľubomír Matta, ktorý zároveň spolu s riaditeľom 
PÚ plk. Ing. Ivanom Sálašim a riaditeľom Jazykového inšti-
tútu GŠ OS SR pplk. Ing. Štafanom Blahušiakom, odovzdal 
ceny najlepším. Zároveň bola plk. Mattovi zo strany PÚ OS SR 
udelená medaila za aktívnu činnosť, rozvoj a podporu kultúry 
v OS SR.  

-hg-

Pri celorezortnej súťaži stála i AOS 
  

Personálny úrad (PÚ) OS SR v spolupráci s Akadémiou ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika uskutočnili 
6. novembra 2014 vyhodnotenie 5. ročníka celorezortnej súťaže, tematicky zameranej na fotografickú, výtvarnú, 
video, literárnu tvorbu a úžitkové umenie. 



10  Akademik 

KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Ochrana životného prostredia v OS SR 
  

Dvakrát ročne (marec, november) realizuje Katedra manažmentu Akadémie 
ozbrojených síl kurz s environmentálnym zameraním. Určený je pre príslušníkov 
Ozbrojených síl SR, ktorí sa pri výkone svojej funkcie stretávajú s riešením envi-
ronmentálnej problematiky. Tohoročný druhý kurz s názvom „Manažment ochrany 
životného prostredia v Ozbrojených silách SR“ sa konal v dňoch 6. - 7. novembra 
2014 a absolvovalo ho 14 účastníkov z rezortu obrany. 

Kurz viedla Ing. Milota Kustrová, PhD., z katedry manažmentu, ktorá sa 
v prednáškovej časti zamerala na aktuálne a východiskové dokumenty z oblasti 
ekológie (v NATO, Slovenskej republike a Ozbrojených silách SR), na odpadové 

Etiketa manažéra 
  

Mimoriadny kurz „Etiketa manažéra“ sa uskutočnil v réžii Katedry 
manažmentu AOS od prvého do tretieho decembra tohto roku. 
Zúčastnilo sa ho jedenásť príslušníkov vojenského spravodajstva. 
Program kurzu súvisel so špecifickými požiadavkami jeho účastní-
kov. Zahrňoval niekoľko tematických častí. 

Prvá bola venovaná problematike základov etikety a spoločenské-
ho styku. Rozšírená bola o zamestnaneckú etiketu, biznis protokol, 
spoločenské oblečenie, najnovšie trendy v tomto smere. Túto časť 
priblížili účastníkom lektori Ing. Ľubomír Belan, PhD. a PhDr. Nataša 
Valentová z oddelenia vedy a zahraničných vzťahov. 

Ďalšia časť kurzu bola orientovaná do problematiky spoločen-
ského správania sa na spoločenských podujatiach, na chyby v tejto 
oblasti, zaoberala sa vojenskou diplomaciou a diplomatickým proto-
kolom. Túto časť odborne viedol rektor AOS brig. gen. doc. Ing. Boris 
Ďurkech, CSc. 

Záverečnú časť kurzu zamerali lektori doc. PhDr. Mária Petrufová, 
PhD. a Ing. Lubomír Belan, PhD. na imidž manažéra, na korešpon-
denciu v manažérskej praxi. 

Osobitnou kapitolou v tejto vzdelávacej forme bola exkurzia do 
priestorov Hotelovej akadémie v Liptovskom Mikuláši, kde sa v rám-
ci dňa otvorených dverí účastníci zúčastnili prezentácie slávnostnej 
tabule a zoznámili sa so zásadami stolovania, s prípravou rôznych 
druhov káv, mixovaných nápojov, prezreli si ukážky somelierstva 
a flambovania, modelovania vianočných ozdôb z fondánu, prešli 
učebňami akadémie a vypočuli si skúsenosti zo správania sa ľudí 
v hotelových zariadeniach. 

Táto praktická časť kurzu zároveň demonštrovala dobrú spoluprá-
cu medzi vzdelávacími inštitúciami na Liptove. 

doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD. 

hospodárstvo a likvidáciu envi-
ronmentálnych záťaží v OS SR, 
na ochranu prírody vo vojenských 
obvodoch, na vplyv vojenské-
ho výcviku na životné prostredie, 
a iné.

V závere tejto vzdelávacej akti-
vity sa uskutočnila plodná odborná 
diskusia, z ktorej vzišli cenné pod-
nety pre doplnenie a rozšírenie jej 
obsahového zamerania,“ poveda-
la Ing. Kustrová. 

-hg-
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- CV AOS - 

Už 9. rok realizuje Katedra ma-
nažmentu Akadémie ozbrojených 
síl vzdelávací cyklus pod názvom 

„Kľúčové kompetencie manažéra“, 
ktorý pozostáva zo série šiestich 
odborných kurzov. Posledný kurz za-
meraný na „manažment ľudských 
zdrojov“ sa uskutočnil v AOS v dňoch 
10. - 12. novembra 2014. Jeho 
odborný obsah bol zameraný na teo-
reticko - praktické poznatky z oblasti 
manažmentu ľudských zdrojov s apli-
káciou do OS SR. Kurz zdôraznil 
ľudský kapitál organizácie, problémy 
a perspektívy manažmentu ľudských 
zdrojov v podmienkach OS SR. 

Významnou oblasťou vzdelávacie-
ho programu kurzu bola problematika 
zameraná na hodnotenie profesio-
nálnych vojakov, na ich vzdelávanie 
a kariérny rast. Oproti minulým roční-
kom, bol obsah tohto kurzu rozšírený 
o oblasť personálnej bezpečnosti v or-
ganizáciách, o využitie projektového 
riadenia v tejto oblasti ako aj o perso-
nálnu administratívu, ktorá je súčasťou 
práce buď veliteľa alebo personalistu 
pôsobiaceho v útvaroch a zariade-
niach OS. 

K dôležitým kapitolám kurzu pat-
rili tréningy z oblasti manažmentu 
ľudských zdrojov, ktoré sa dotýka-
li výberových pohovorov, tréningy 
manažérskych zručností v súvislosti 
s projektovým riadením. 

Kurz absolvovalo 9 príslušníkov rezortu obrany, ktorí sa v diskusnej časti orientovali najmä na problémy súvisiace 
so zákonom o štátnej službe profesionálnych vojakov. 

Garantom kurzu bol PhDr. Jaroslav Nekoranec, PhD. z katedry manažmentu. V kurze prednášali z AOS prof. Ing. Milan 
Sopóci, PhD., doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD., PhDr. Jaroslav Nekoranec, PhD., plk. Ing. Ľubomír Matta, mjr. Ing. Maroš 
Trnka a Ing. Dušan Mesároš. Externými lektormi v kurze boli plk. Ing. Ivan Sálaši a Ing. Peter Balco, PhD.  

-hg-

Manažment ľudských zdrojov 
  

Futsalový turnaj CV 
opäť medzinárodný 

  
Už šiestykrát sa v poslednú októb-

rovú stredu 2014 v športovej hale AOS 
uskutočnil futsalový turnaj "O  putov-
ný pohár riaditeľa Centra vzdelávania 
AOS". 

Termín turnaja bol načasovaný tak, 
aby doň mohli "prehovoriť" i družstvá 
postavené z účastníkov kurzov Centra 
vzdelávania (CV). Tentoraz sa turnaja 
zúčastnilo päť tímov: Základný veliteľ-
sko-štábny kurz (ZVŠK), Dôstojnícky 
kurz pre absolventov vysokých škôl 
(DKAVŠ), Personálny úrad OS SR 
(PÚ OS SR), školské jednotky AOS 
(Školj) a zmiešané družstvo CV s prí-
slušníkmi Medzinárodného kurzu pre 

štábnych dôstojníkov (ISOC). 
Výborné výkony družstiev, bo-

jovnosť a kopa smiechu sprevádzali 
snáď všetky zápasy turnaja systé-
mom každý s každým. 

Najlepším strelcom turnaja sa stal 
Ľuboš Remeta (ZVŠK). Najmenej gó-
lov inkasoval Peter Gerec (CV), začo 
získal ocenenie najlepší brankár tur-
naja. 

"Lenivú loptu" najlepšie ovládli hrá-
či jediného zmiešaného tímu, takže 
putovný pohár sa po roku opäť vracia 

„domov“ na CV. Putovný pohár a oce-
nenia všetkým zúčastneným odovzdal 
v mene riaditeľa CV Milan Švrlo. 

    Výsledné poradie: 
 - 1. miesto – mix CV+ISOC 
 - 2. miesto – PÚ OS SR 

 - 3. miesto – DKAVŠ 
 - 4. miesto – ZVŠK 
 - 5. miesto – Školj  

-mš-    
foto: -ds-
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predpoklad skúseností pre ďalšie misie OSN, EÚ a OBSE. Publikácia zachytáva skúsenosti z ISAF (Afganistan) – prvej 
aliančnej operácie vyššej intenzity. 

Plk. v. v. Jozef Ulian hovorí: “Kniha je určená aj tým, ktorí si myslia, že sme do misií išli pre peniaze“ a dodáva „ide 
v nej predovšetkým o tradície, skúsenosti a česť“. Kniha je o tom, ako sa slovenskí vojaci stali svetovou značkou kvality, 
ako sú uznávaní viac vo svete ako doma. Je o pomoci zraniteľným ľuďom, je o vojenskej profesionalite a zodpovednom 
reprezentovaní Slovenskej republiky v zahraničí. Je o tom, ako novodobí vojnoví veteráni odchádzajú do zabudnutia. 
V tomto zmysle nastoľuje kniha rad otázok. 

Novú publikáciu predstavili profesionálnym vojakom, študentom, učiteľom a zamestnancom akadémie autor 
plk. v. v. Jozef Ulian, brig. gen. Boris Ďurkech a kpt. Viktor Sabo.  -hg-

Spomienky z vojenských misií 
  

V Akademickej knižnici Akadémie ozbrojených síl bola 24. novembra 
2014 predstavená nová publikácia s názvom „Spomienky z vojenských 
misií“ autora plk. v. v. Ing. Jozefa Uliana, CSc. a kolektívu, ktorý tvoria 
plk.  v.  v.  Ing.  Ľubomír Kolenčík, brig. gen. Ing. Boris Ďurkech, CSc., 
kpt. Mgr. Viktor Sabo a Mgr. Jozef Behul. 

Zámerom autora pri spracovávaní tejto knihy bolo zorientovať čitateľa v množstve 
informácií o vojenských misiách a uvedením udalostí z vojenského života prispieť 
k reálnej predstave ich vnímania, tiež s odstupom času pripomenúť ako to naozaj 
bolo. Autor a kolektív spomínajú na misie slovenských ozbrojených síl, ktorých 
sa osobne zúčastnili a ktoré sa vyznačujú nejakým prvenstvom: UNPROFOR 
(bývalá Juhoslávia) – prvá misia, UNAVEM (Angola) – prvá pozorovateľská 
misia 1989, UNTAES (úspešná misia na západnom Balkáne) všetky vytvorili

Cyprus – dimenzie konfliktu 
  
Novú publikáciu s názvom „Cyprus - dimenzie konfliktu“ predstavili jej 

autori Ing. Ivan Majchút, PhD. a npor. Ing. Michal Hrnčiar v Akademickej 
knižnici Akadémie ozbrojených síl (AOS) dňa 3. decembra 2014. 

„Podnetom pre napísanie monografie bol aj fakt, že misia na Cypre existuje 
50 rokov (od r. 1964). Pre Slovensko je to jedna z najdlhších vojenských zahraničných 
operácií (prvá rotácia v r. 2001) a v súčasnosti, čo do počtu nasadenia slovenských 
vojakov aj najväčšia“, povedal Ivan Majchút. 

Autori zachytávajú v 9. kapitolách publikácie cyperský problém, jeho sociálne, 
politické, územné, náboženské a historické korene. Poukazujú na dve samostatné 
historiografie tureckých a gréckych Cyperčanov, ktoré prispievajú k ich silnej 
fyzickej a psychickej bariére a na množstvo neúčinných mierových iniciatív. 

Autori, ktorí Cyprus navštívili (npor. Hrnčiar v UNFICYP pôsobil), sú učitelia 
Katedry bezpečnosti a obrany AOS. Publikáciu určili pre študentov akadémie, 
pre účastníkov kariérnych a odborných kurzov. „Je potrebná aj pri príprave 
jednotiek OS SR, ktoré budú pôsobiť v mierovej misii UNFICYP, pretože 
obsahuje široké spektrum informácií o Cypre“, uviedol pplk. ThDr. PaedDr. 
Stanislav Šverha, PhD. recenzent knihy a trojnásobný účastník UNFICYP. 
Vyzdvihol snahu tvorcov publikácie o objektívne vnímanie tohto konfliktu. 

Prof. Ing. Vojtech Jurčák, CSc. vedúci katedry bezpečnosti a obrany 
ocenil cieľ autorov vytvoriť o cyperskom konflikte neutrálny študijný 
materiál, ktorý v komplexnej podobe podáva čitateľovi relevantné informácie 
o konflikte, jeho vývoji, dynamike a potenciálnom napredovaní s dôrazom na 
politické a vojenské dimenzie. Kniha je k dispozícii na vypožičanie a predaj 
v akademickej knižnici.  -hg-
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Profesor Vladimír Janeček sa narodil 2. 11. 1933. Po odbornom vojenskom vzdelaní získal vysokoškolské vo VAAZ 
Brno na Leteckej fakulte, PVO a spojovacej v odbore rádiolokácia. Na VVTŠ začínal ako učiteľ predmetu rádiolokačná 
technika. Tu sa začala rozvíjať jeho vojenská kariéra a odborný rast. Už v roku 1987 bol povýšený do hodnosti 
generálmajora. A v odbore sa postupne orientoval na pedagogickú vedu a na didaktiku, v ktorej obhájil v r. 1980 
kandidátsku prácu. O rok neskôr bol vymenovaný za docenta a v roku 1985 za profesora v oblasti pedagogických vied. 
V r. 1988 obhájil na UK Bratislava doktorskú dizertáciu a získal vedeckú hodnosť DrSc. 

Prof. Janeček garantoval študijný odbor andragogika a vedecký odbor teória vyučovania vojensko-odborných 
predmetov, pôsobil vo vedeckých radách štyroch vysokých škôl a univerzít, bol členom viacerých domácich 
a medzinárodných vedeckých a odborných komisií. Je autorom desiatok pôvodných vedeckých a odborných publikácií, 
vedeckých a odborných článkov, 7 vysokoškolských učebníc a 46 monografií, realizoval 9 vedeckých projektov, bol 
riešiteľom niekoľkých vedeckých úloh. 

Aj po odchode do dôchodku pracoval ďalej ako vysokoškolský učiteľ - profesor vo Vojenskej akadémii. V roku 2000 
mu bol udelený titul Doctor honoris causa (Dr. h. c.). Prof. Janeček skončil svoje aktívne pedagogické účinkovanie 
v  akadémii v roku 2006. Stále mu však ostali „dvere“ vedeckých pracovísk a učební školy otvorené. V roku 2007 
mu Akadémia ozbrojených síl ako jednému z prvých svojich profesorov udelila titul profesor Emeritus (zaslúžilý). 
Vtedy povedal, že najdôležitejšie v živote je robiť niečo, čo má človek rád, k čomu má vzťah. A profesor Janeček mal 
svoju prácu skutočne rád. Tešil sa z úspechov svojich študentov, bol hrdý na ich postup v živote. Mnohí mladí ľudia 
dosiahli úspechy aj preto, že profesor Janeček im bol príkladom a motiváciou vo vojenskej kariére a odbornom raste. 
Bol človekom pracovitým, húževnatým, ústretovým so zmyslom pre novátorstvo vo vzdelávaní. 

                                                                      Navždy zostane v srdciach tých, čo ho poznali.    

                             Česť jeho pamiatke! 

Za profesorom Janečkom... 
  

12. novembra 2014 nás navždy opustil 
generálmajor v. v. Dr. h. c. prof. Ing. Vladimír Janeček, DrSc., Emeritný profesor. 

Prof. Janeček bol náčelníkom - rektorom Vysokej vojenskej technickej školy (VVTŠ) 
v Liptovskom Mikuláši (v rokoch 1987-1991), dodnes je uznávanou osobnosťou v oblasti 
pedagogiky a andragogiky doma a v zahraničí, nositeľ Rádu červenej hviezdy, medaily 
za zásluhy o výstavbu ČSĽA, medaily Za službu vlasti a Za obranu vlasti a ďalších 
vyznamenaní. 

Bol vojakom z povolania 39 rokov a jeho služobná kariéra je úzko spätá s vysokým 
vojenským školstvom na Liptove. Od vzniku VVTŠ (1973) až do odchodu do dôchodku 
(1991) pôsobil v rôznych veliacich, riadiacich a pedagogických funkciách na Liptove. 
Vychoval a pre život pripravil niekoľko generácií vojenských odborníkov, profesionálnych 
zamestnancov, od študentov po profesorov. 

„Pre nás, mladších kolegov, bol 
skvelým vzorom, pedagógom, vy-
rovnanou osobnosťou s bohatými 
životnými skúsenosťami, ktoré si ne-
nechával pre seba. Žil s nami v čase 
úspechov, hľadaní, ale i ťažkostí a pre-
hier. Presviedčal nás, že víťazstvo po 
prehrách je cennejšie ako víťazstvo 
bez prekážok.

Čas však neúprosne letí  a „náš“ 
profesor, človek vitálny, neustá-
le ochotný pomáhať, zrazu odišiel. 
Ani sme mu nemali čas za všetko po-
ďakovať. Smrť zavŕšila jeho bohatý 
a činorodý život. Tak to býva, hodnotu 
človeka si uvedomíme až keď odíde. 
Nám ostali spomienky, azda zreteľ-
nejšie ako skutočnosť a ostalo nám 
jeho životné dielo“  - spomína doc. 
PhDr. Mária Petrufová, PhD., kto-
rá s  prof. Janečkom spolupracovala 
viac ako 10 rokov.
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Športová streľba 
zmiešaných dvojíc 

  
Už tradične v novembri súťažia v Akadémii ozbrojených síl 

zmiešané dvojice muž - žena v športovej streľbe zo vzduchovej 
pušky. Zvláštnosťou podujatia je, že jeden z dvojice si vyberá 
položku buď stojmo a druhý ležmo. Strieľa sa na 10 m, 3+10 vý-
strelov. O výsledku dvojice rozhoduje vyšší súčet zasiahnutých 
kruhov. 

Súťaž sa konala 19. novembra 2014 pod záštitou katedry te-
lesnej výchovy a športu. Organizoval ju Mgr. Dušan Litva, PhD., 
ktorý konštatoval, že o preteky bol veľký záujem a prihlásilo sa 
do nich 20 študentov a študentiek. Čerstvý vietor do súťaže 
zavial zo strany študentov 1. ročníka. V konečnom "účtovaní" 
zvíťazila práve dvojica prvákov voj. Lucia Vlčáková - 90 bodov 
a voj. Matej Kolarčík - 78 bodov s celkovým počtom bodov 168. 
Obidvaja z víťaznej dvojice dosiahli prvenstvo aj v hodnotení 
jednotlivcov.

V závere vyhodnotenia dostali úspešní strelci umiestnení na 
1. - 3. mieste vecné ceny a diplomy. 

    Výsledky: 

1. Lucia Vlčáková (90 b.) - Matej Kolarčík (78 b.) spolu 168 b.

2. Jozefína Javorková (81 b.) - Daniel Uličný (78 b.) spolu 159 b. 

3. Darinka Kočišová (86 b.) - Patrik Harnoš (70 b.) spolu 156 b.  

Mgr. Dušan Litva, PhD.

Z poverenia Slovenského olympijskeho výboru pod zá-
štitou Slovenskej olympijskej akadémie bola Univerzita 
Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach hostiteľom družstiev 
vysokoškolákov v celoštátnom finále vedomostnej súťa-
že z histórie olympizmu. 

Do súťaže sa zapojilo 8 vysokých škôl. Na túto súťaž dosta-
lo pozvánku aj družstvo AOS. Po predchádzajúcich úspešných 
rokoch, kedy sa naši študenti umiestňovali na pódiových prieč-
kach, mal Mgr. Dušan Litva, PhD. ťažkú úlohu. Po odchode 
predchádzajúcej generácie študentov bolo potrebné postaviť 
a pripraviť nové perspektívne družstvo.

Pre súťažiace družstvá boli vypísané okruhy tém: Antické 
olympijske hry, 120. výročie založenia medzinárodného olym-
pijskeho výboru, ZOH v Soči 2014. Novinkou bola súťažná 
diskusia na témy z materiálov MOV Agendy 2020. 

Zaujímavou súťažnou časťou boli aj prezentácie školy, 
seba samého a jednej významnej osobnosti športového sveta. 
Súťažiaci z AOS predstavili úspešnú olympioničku - slovenskú 
vodnú slalomárku pôsobiacu v Liptovskom Mikuláši - Elenu 
Kaliskú. Predsedom poroty bol podpredseda SOV Vladimír 
Miler a ďalší známi predstavitelia SOV, ako napr. prof. Ján 
Grexa, CSc. Študenti plnili okrem vedomostných aj úlohy v po-
hybových aktivitách, ktoré pripravili usporiadatelia. 

Družstvo AOS tvorili Katarína Kabrhelová - 3. roč., Daniel 
Uličný - 2. roč. a Lucia Vlčáková - 1. roč. Naše novovytvorené 
družstvo v pohybových aktivitách skončilo na 4. mieste a cel-
kovo vo vedomostnej súťaži na 5. mieste s 28 bodmi. Zvíťazilo 
družstvo FF UKF Nitra, ktoré získalo 36 bodov.  

Mgr. Dušan Litva, PhD.

Študenti AOS na súťaži vysokoškolákov o olympizme 
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Ďalší  kurz pletenia 
košíkov z papiera

10. decembra 2014 bol v AOS zavŕšený 
ďalší, v poradí už 5. kurz pletenia košíkov 
a  tentoraz aj vianočnej dekorácie z papiera 
a pedigu. 

Lektorka Zdenka Lenková úspešne koordi-
nuje  v kurze začínajúce aj pokročilé „pletiarky“.  
A má čo robiť, pretože počet účastníčok kurzov 
je stále vysoký.

 Zdenka Lenková: „V každom kurze pribúdajú 
nové záujemkyne o pletenie, tentokrát ich bolo 
5. Teší ma ale aj, že pokročilé pletiarky sa naďa-
lej s nadšením učia nové techniky, vzory a tvary, 
sú nielen zručné, ale do popredia vystupuje 
aj ich zmysel pre farby, formy a účel“.

Lektorka  organizuje hodiny tak, že predvedie 
ukážku a zadá úlohu. A potom koriguje chyby, 
vysvetľuje, venuje sa  skupinkám pletiarok, ale 
aj jednotlivkyniam. Sama uvádza: „Ženy sú veľ-
mi šikovné, veľa ich opravovať netreba“.  5. kurz 
sa konal od 5. 11. v piatich stretnutiach, a to pod 
gesciou Základnej organizácie Slovenského od-
borového zväzu zamestnancov obrany (SOZZO) 
pri AOS. Navštevovalo ho 14 pletiarok. Pokročilá 
účastníčka kurzov Zdenka Navrátilová, zamest-
nankyňa AOS, bola už druhýkrát ocenená za 
sadu košíkov z papiera v celorezortnej súťaži 
v úžitkovom umení „Galéria Mil“.

-hg-

Prezident SSZ Miloslav Benca označil ne-
dávno skončený ročník za viac ako úspešný. 
Reprezentanti Slovenska získali viaceré medai-
ly a finálové umiestnenia. 

Medzi najúspešnejších športovcov roka 2014 
patril aj  voj. Peter Baláž, študent 1. ročníka 
Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika, 
ktorý na Akademických majstrovstvách sveta 
v Spojených Arabských Emirátoch v  disciplí-
ne ľubovoľná pištoľ, získal pre Slovensko kov 
najcennejší a stal sa majstrom sveta. V disciplí-
ne vzduchová pištoľ sa umiestnil na 7. mieste. 
Uvedené výsledky na medzinárodnom podujatí 
ho predurčili k najúspešnejším športovcom roka 
v streleckej kategórii. 

-pb-, -hg-

Študent AOS 
medzi najúspešnejšími športovcami roka 2014

Slovenský strelecký zväz bilancoval rok 2014 a dňa 25. 11. 2014 v hoteli Bonbón v Bratislave ocenil najlepších 
športovcov a trénerov tohto roka. Tí najúspešnejší si zároveň prebrali výročné ocenenia od Slovenského 
streleckého zväzu (SSZ).

Nájsť, citovať a zdieľať 
odborné informácie na jednom mieste
Na pôde Akademickej knižnice  Akadémie ozbrojených síl 

(AK AOS) sa uskutočnila v rámci Týždňa vedy  pre príslušní-
kov školy prezentácia  vydavateľstva ProQuest.  V prezentácii 
bol zaradený i prehľad zdrojov a nástrojov pre prácu s literatúrou, ku 
ktorým ProQuest odporúča:

ProQuest Central – mnohoodborová databáza nielen 
časopiseckých článkov

Databázy sú dostupné z web stránok AK AOS alebo vpravo hore 
na www.proquest.sk. Na portáli je aj vyhľadávací formulár, ďalej 
novinky, návody a manuály.

E-knihy cez ebrary
Prístup pre AOS je na http://site.ebrary.com/lib/aos. Aby ste 

mohli využiť všetky funkcie, je vhodné vytvoriť si zdarma osobný 
účet v časti „Sign In“. Knihy sa dajú čítať aj v režime off-line. 
ebrary odporúča aplikáciu Bluefire. K dispozícii sú verzie pre iOS 
aj Android.

Referenčný a citačný manažér Flow
Ak si chcete vytvoriť vlastnú databázu literatúry pre *|PERSON 

:Doktorand,Študent|*svoje štúdium*|ELSE:|*svoju prácu, odporúča-
me založiť si zdarma osobný účet v službe ProQuest Flow na flow.
proquest.com (Sign Up). Na registráciu použite e-mailovú adresu 
s doménou AOS.

Vyhľadávanie v dostupných e-zdrojoch na jednom mieste 
Summon

V takmer všetkých databázach, ktoré sú v AOS dostupné, sa 
dá vyhľadávať naraz prostredníctvom discovery služby Summon na 
http://akaos.summon.serialssolutions.com/.

Návody a manuály
Nájdete na www.proquest.sk/manualy-a-materialy. Tu ponúka-

me základné: 
• príručka v češtine,
• webináre a videoškolenia k jednotlivým e- zdrojom a službám 
v angličtine,
• príručky a ilustrované postupy v angličtine k ProQuestu, ebrary, 
Flow a Summonu.

Ladislav Svršek (ProQuest)



Majstrovstvá ozbrojených síl 
vo vojensko - praktickom plávaní 

 S náročnými šiestimi disciplínami sa najlepšie popasovali 
a „pódiové“ umiestenie získali títo pretekári: 
     Kategória muži do 30 rokov:
       1. voj. 1. st. Tibor Holický  -  AOS Liptovský Mikuláš 
       2. slob. Peter Muriňák  -  VÚ 1570 Bratislava 
       3. slob. Mgr. Peter Chmelovics  -  VÚ 2207 Levice 
     Kategória muži 31-40 rokov: 
       1. des. Marek Sovský  -  VÚ 4405 Nitra 
       2. kpt. Ing. Martin Faško  -  VÚ 1003 Bratislava 
       3. kpt. Ing. Michal Palkovič  -  VÚ 3030 Zvolen 
     Kategória muži nad 40 rokov: 
       1. kpt. Erich Hudec  -  VÚ 6335 Prešov 
       2. rtn. Patrik Sebastian  -  VÚ 2790 Žilina 
       3. mjr. Ing. Martin Hlavatý  -  VÚ 3333 Zvolen 
     Kategória ženy: 
       1. voj. 1. st. Katarína Csejteyová  -  AOS Liptovský Mikuláš 
       2. voj. 1. st. Terézia Švajlenová  -  AOS Liptovský Mikuláš 
       3. voj. 1. st. Lucia Vlčáková  -  AOS Liptovský Mikuláš  

PaedDr. Karel Vrbka, PhD.    
foto: -ds-     

V dňoch 4. - 5. decembra 2014 sa uskutočnil v priesto-
roch plavárne Akadémie ozbrojených síl Liptovský Mikuláš 
11. ročník Majstrovstiev ozbrojených síl vo vojensko - 
praktickom plávaní. Tieto preteky tradične zorganizovala 
katedra telesnej výchovy a športu. 

Špecifické plavecké disciplíny kládli na účastníkov maj-
strovstiev veľké nároky na telesnú pripravenosť a zvládnutie 
špeciálnych plaveckých zručností. V rôznorodých disciplínach 
museli preukázať svoju výkonnosť, napr. v plávaní v šatách, 
v plávaní so základným potápačským výstrojom (plutvy, potá-
pačská maska a dýchacia trubica), v ťahaní bremena, plávaní 
pod vodou, atď. Pretekov sa zúčastnilo 35 pretekárov z rôz-
nych zložiek a útvarov ozbrojených síl. Je to menší počet než 
v rekordnom vlaňajšom ročníku, ale predovšetkým vďaka 
študentom 1. ročníka Akadémie ozbrojených síl išla kvalita vý-
konov smerom hore. 

V najmladšej mužskej kategórii sa majstrom ozbrojených síl 
stal zaslúžene študent 1. ročníka Tibor Holický, ktorý zvíťazil 
v piatich zo šiestich individuálnych disciplín. 

V druhej vekovej mužskej kategórii obhájil svoje minuloroč-
né víťazstvo des. Marek Sovský, v tretej zvíťazil Erik Hudec, 
ktorý do tejto kategórie prestúpil tento rok. V kategórii žien sa 
po tuhom boji stala majsterkou ozbrojených síl študentka 1. roč-
níka Katarína Csejteyová pred študentkou 2. ročníka Teréziou 
Švajlenovou. 


